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Administración de las Obras Sanitarias del Estado


Montevideo, 02 de febrero de 2021.

Llamado a Expresiones de Interés 10/2020 
Llamado a Expresiones de Interés de Iniciativa Privada para la Gestión Integral de los lodos generados en los procesos de tratamiento de la Planta Potabilizadora de Aguas Corrientes.

Comunicado N° 18
Se comunica la respuesta a consulta recibida de interesado en participar en el presente llamado a expresión de interés de iniciativa privada: 

Consulta N°1: 

En la publicación “Monorrelleno para lodos de potabilización de la usina de Aguas Corrientes” de mayo de 2015 se identifican tres tipos de lodos en función del contenido de solidos que en concentración decreciente serían: los provenientes de los decantadores convencionales, los provenientes de los decantadores de alta tasa y los provenientes de lavados de filtros.

Los lodos de los decantadores convencionales iban a un tanque pulmón y de allí a la deshidratación.

Los lodos de los decantadores de alta tasa iban a un tanque pulmón y de allí a un acondicionamiento químico y espesado previo a la deshidratación.

Los lodos de lavado de los filtros no se recuperaban.
Consulta N°1.1: 

¿Se construyó el tanque pulmón para los lodos de decantadores convencionales?
Respuesta N°1.1:
No se construyó
Consulta N°1.2:

¿Se construyeron el tanque pulmón y el sistema de acondicionamiento químico y espesado para los lodos de los decantadores de alta tasa?

Respuesta N°1.2:

No se construyó

Consulta N°1.3:
¿Se mantiene el criterio de que los lodos de lavado de filtros se vierten directamente al río?

Respuesta N°1.3:

El vertido de los efluentes debe cumplir con las exigencias establecidas por el Decreto 253/79  
Consulta N°2:
OSE está acidulando el agua bruta antes del agregado de sulfato de alúmina.
Consulta N°2.1:

¿Mantendrá esa práctica en el tiempo?

Respuesta N°2.1:
Si, se mantendrá y se prevé su ampliación. Esta práctica actualmente se aplica en la fracción de agua bruta que ingresa a planta nueva y se prevé en el futuro ampliarla también a planta vieja.
Consulta N°2.2:

¿Qué cantidad de ácido promedio (ton/día) utiliza para acidular?

Respuesta N°2.2:
La cantidad aplicada presenta variaciones mensuales de acuerdo a las características del agua bruta. De los datos registrados en 2020 se estima un promedio mensual de 220.000L/mes de ácido sulfúrico al 98% y 1.84 de densidad.

Consulta N°2.3:

¿La cantidad de ácido utilizada para acidular se correlaciona con la cantidad de sulfato de alúmina utilizada?

Respuesta N°2.3:

No se ha estudiado específicamente la correlación entre esas variables
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